[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ВЕРХОТУРСКИЙ

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.07.2019г. № 610
г. Верхотурье

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Верхотурский «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства  городского округа Верхотурский до 2021 года», утвержденную постановлением Администрации городского округа Верхотурский от 01.11.2013г. № 960
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Администрации городского округа Верхотурский от 18.10.2013г. № 907 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ городского округа Верхотурский, руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.В муниципальную программу городского округа Верхотурский «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства городского округа Верхотурский до 2021 года»,  утвержденную постановлением Администрации городского округа Верхотурский от 01.11.2013г. № 960, внести следующие изменения:
1) в паспорте муниципальной программы городского округа Верхотурский «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства  городского округа Верхотурский до 2021 года» разделы  «Цели и задачи и муниципальной программы», «Перечень основных целевых показателей муниципальной программы городского округа Верхотурский», «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следующей редакции:
	Цели и задачи муниципальной программы
	Основными целями муниципальной программы городского округа Верхотурский являются:

1) Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, реализация механизма софинансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда, развитие малоэтажного жилищного строительства в городском округе Верхотурский

2) Приведение в технически исправное состояние жилых помещений городского округа Верхотурский;

3)     Повышение комфортности проживания населения за счет развития и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры городского округа Верхотурский;

4) Повышение эффективности использования энергетических ресурсов жилищным фондом, бюджетными учреждениями и
повышение энергетической эффективности систем
коммунальной инфраструктуры городского округа Верхотурский;

5) Поддержание нормального функционирования деятельности учреждений жилищно-коммунального хозяйства городского округа Верхотурский;

6) Улучшение комфортности проживания населения городского округа Верхотурский за счет повышения инженерного обустройства населенных    пунктов и обеспечения возможности использования

сетевого природного газа для предоставления      коммунальных услуг надлежащего качества;

7) Повышение уровня качества услуг, предоставляемых населению банями, сохранение и развитие муниципального банного хозяйства как социально значимой сферы городского округа Верхотурский;

8) Совершенствование системы комплексного благоустройства  городского округа Верхотурский;

9) Создание условий для повышения уровня комфортности проживания за счет грамотного функционального зонирования территорий;

10)    Создание условий для развития туризма на территории городского округа Верхотурский.

11)Соблюдение предельного индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги

12) Создание условия для повышения уровня комфортности граждан при нахождении на благоустроенных детских площадках;

	Основными задачами программы являются:

1) Обеспечение расселения граждан из аварийного жилищного фонда в благоустроенное жилье;

2) Обеспечение развития малоэтажного строительства на территории городского округа Верхотурский;

3) Ликвидация аварийного и ветхого жилья;

4) Выполнение ремонтных работ в жилых помещениях городского округа Верхотурский;

5) Снижение износа коммунальной инфраструктуры;

6) Осуществление строительства, реконструкции и ремонта котельных и инженерных сетей;

7) Экономия энергетических ресурсов;

8) Оборудование и совершенствование систем учета потребляемых энергетических ресурсов;

9) Повышение уровня компетенции работников муниципальных учреждений и жителей города в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов;

10) Осуществление расходов на содержание учреждений жилищно-коммунального хозяйства;

11) Создание технической возможности для сетевого газоснабжения и развития газификации городского округа Верхотурский;

12) Создание условий для газификации объектов социальной и жилищно-коммунальной сферы и обеспечения надежности системы газоснабжения;

13) Снижение затрат на содержание и эксплуатацию бань;

14) Проведение комплексного благоустройства и озеленения городского округа Верхотурский;

15) Обеспечение надлежащего содержания дворовых территорий;

16) Развитие туристско-рекреационного комплекса городского округа Верхотурский.

17) «Недопущение превышения  предельного индекса изменения размера вносимой  гражданами платы за коммунальные услуги»;

18) Обеспечение надлежащего содержания детских площадок.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы городского округа Верхотурский
	1) Количество обеспеченных благоустроенным  жильем семей;

2) Увеличение  количества малоэтажных жилых домов;
3) Удельный вес площади жилых помещений, признанных до 01 января 2015 года непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа, от общего объема площади жилищного фонда;
4) Количество расселенных помещений;

5) Количество переселенных жителей;
6) Количество отремонтированных жилых помещений, пригодных для проживания;

7) Протяженность  ветхих тепловых и водопроводных сетей;

8) Протяженность замененных (отремонтированных) сетей теплоснабжения  и водоснабжения;

9) Ввод новых газовых котельных;

10) Количество модернизированных котельных (угольных, дровяных);
11) Доля объема электрической энергии,  расчеты за которую осуществляют с использованием

приборов учета, в общем объеме электрической   энергии, потребляемой  (используемой) на территории городского округа Верхотурский;

12) Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием        приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой   (используемой)          на территории на территории городского округа Верхотурский;

13) Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием        приборов учета, в общем объеме воды,    потребляемой (используемой)          на территории на территории городского округа Верхотурский;

14) Оснащенность потребителей муниципальной бюджетной сферы  приборами учета энергоресурсов;

15) Количество  многоквартирных домов, оснащенных общедомовыми приборами учета энергоресурсов;

16) Количество установленных светильников;

17) Количество установленных опор;

18) Количество специалистов муниципальных учреждений, прошедших обучение в государственном учреждении Свердловской области «Институт энергосбережения» с получением сертификата специалиста по энергосбережению;

19) Доля работников жилищно-коммунального хозяйства, своевременно и качественно  исполняющих должностные обязанности;

20) Ввод дополнительных мощностей     газопроводов и газовых сетей;

21) Количество   жилых домов, получивших возможность подключения к сетевому газу;

22) Снижение затрат на содержание и эксплуатацию бань;

23) Качественное выполнение работ по благоустройству;

24) Качественное содержание дворовых территорий;

25) Количество реконструируемых, отреставрированных объектов культурного наследия;

26) Увеличение уровня охвата населения туристическими услугами;

27) Соблюдение предельного индекса изменения размера вносимой  гражданами платы за коммунальные услуги;

28) Количество детских площадок, в отношении которых осуществляется содержание.

	Объемы финансирования муниципальной программы  городского округа Верхотурский по годам реализации, тыс. рублей
	Общий объем финансирования по программе до 2021 года: 696185,9 тыс. рублей.

в том числе:

Областной бюджет: 310169,1тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 114 650,0 тыс. рублей;

2015 год – 104728.9 тыс. рублей;

2016 год – 5440,00  тыс. рублей;

2017 год – 15795,3 тыс. рублей;

2018 год – 31766,7 тыс. рублей;

2019 год – 31356,3 тыс. рублей;

2020 год – 3218,2 тыс. рублей;

2021 год – 3213,7 тыс. рублей.

из них:

Внебюджетные источники: 0,00 тыс. рублей,

в том числе:

2014 год – 0,00 тыс. рублей;

2015 год – 0,00 тыс. рублей;

2016 год – 0,00 тыс. рублей;

2017 год – 0,00 тыс. рублей;

2018 год – 0,00 тыс. рублей;

2019 год – 0,00 тыс. рублей;

2020 год – 0,00 тыс. рублей;

2021 год – 0,00 тыс. рублей.

Средства Фонда: 0,00 тыс. рублей,

в том числе:

2014 год – 0,00 тыс. рублей;

2015 год – 0,00 тыс. рублей;

2016 год – 0,00 тыс. рублей;

2017 год – 0,00 тыс. рублей;

2018 год – 0,00 тыс. рублей;

2019 год – 0,00 тыс. рублей;

2020 год – 0,00 тыс. рублей;

2021 год – 0,00 тыс. рублей.

Местный бюджет: 386016,8 тыс. рублей

в том числе:

2014 год – 64 953,1 тыс. рублей;

2015 год – 44615,4 тыс. рублей;

2016 год – 41807,1 тыс. рублей;

2017 год – 42858,2 тыс. рублей;

2018 год – 78635,8 тыс. рублей;

2019 год –  84041,9тыс. рублей;

2020 год – 14046,1 тыс. рублей;

2021 год – 15059,2 тыс. рублей.

2) План мероприятий по выполнению Муниципальной программы городского округа Верхотурский  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства городского округа Верхотурский до 2021 года» изложить в новой редакции, в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.
3) Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы городского округа Верхотурский «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства городского округа Верхотурский до 2021 года» изложить в новой редакции, в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы
городского округа Верхотурский                                                Л.Ю. Литовских